Privatim: privada o reservadamente; particularmente.

Privatio est negatio dibiti inesse alicui subiecto: por privación, en general, se entiende la negación de una perfección que naturalmente debería tener el sujeto: “Privatio nihil aliud est quam absentia formæ quæ est nata inesse”. (T. de Aquino, Cæl., lib. I, l. 6) Se entiende por “privación” en Cosmología la ausencia de la forma determinada que la materia prima puede naturalmente recibir.

Privilegia ad heredem transmittuntur, quæ causæ sunt: quæ personæ sunt, ad heredem non transeunt: se transmiten al heredero los privilegios que son propios de la situación objetiva; no se transmiten los que corresponden a la persona. (Modestino)

Privilegia non sunt trahenda ad exemplum: los privilegios no pueden interpretarse como precedentes.

Privilegiatus adversus æque privilegiatum iure suo non utitur: una de las reglas del uso de un privilegio, que se aplica o cede si otra persona tiene un privilegio semejante.

Privilegium: proyecto legislativo favorable o contra un ciudadano (se abolió en las Doce Tablas). Inmunidad, ley excepcional.

Privilegium fori: privilegio del fuero, derecho de los eclesiásticos a someterse a la jurisdicción de la Iglesia.

Privilegium iuventutis: favor o disposición especial concedido a un trabajo por la juventud de su autor.

Privilegium militum ad alienam iniuriam porrigi non oportet: no se debe ampliar el privilegio de los militares hasta abarcar la injuria que causen a otro. (Papiniano)

Pro aris et focis (certare): por los altares y los hogares (combatir por la religión y la por la patria), por el hogar y por el ara. (Cicerón, Salustio)

Probabile autem est id quod fere solet fieri: y una cosa es probable cuando sucede con frecuencia. (Cicerón)

Probabile ex causa: pruebas procedentes de los motivos; los móviles.

Probabile ex vita: pruebas sacadas de la propia vida, indagar en la vida.

Probabilis error possidentis usucapioni non obstat: el error probable del poseedor no impide la usucapión. (Neracio)

Proba merx facile emptorem reperit: el buen género fácilmente halla comprador. (Plauto)

Probatio: est rei dubiæ per argumentum ostensio, sed hæc deffinitio locum solum habet in his, quæ probantur pro instantia disputationis, non autem in iudicio, ubi probatio fit per testes et instrumenta, plerunque per indicia et præsumptiones. Probatio est rei dubiæ in iudicio legitime facta declaratio. Probatio fit multipliciter: per aspectum vel per facti evidentiam; fit per testes plures vel etiam per unum cum aliis præsumptionibus vehementibus; per instrumenta; per confesionem; per scripturam antiquorum librorum, etc.